Placet	Non placet	Iuxta modum	Nulla
I.	Suffragatio: (Prooem. et nr. 1)				
	Nr. suffragantium 1857	1731	3	123	—
II.	Suffragatio: (nn. 2-3)				
	Nr. suffragantium 1880	1721	10	149	—
III.	Suffragatio: (nn. 4-7)				
	Nr. suffragantium 1966	1808	4	154	—
IV.	Suffragatio: (nn. 8-12)				
	Nr. suffragantium 1996	1773	10	213	—
V.	Suffragatio: (nn. 13-15)				
	Nr. suffragantium 1943	1618	5	319	1
VI.	Suffragatio: (nn. 16-18)				
	Nr. suffragantium 1960	1644	8	307	1
VII.	Suffragatio: (nn. 19-22)				
	Nr. suffragantium 1945	1845	6	93	1

II. Examen Modorum

[26]

Animadversiones a Patribus sive oretenus in Aula conciliari sive in scriptis prolatae atque omnes et singuli Modi, secundum schematis numeros et argumentorum affinitatem distributi, communicati sunt cum omnibus Commissionis Membris et Peritis. Diebus 29 martii usque ad diem 3 aprilis 1965 habitus est conventus peculiaris sub ductu Exc.mi D. Iosephi Carraro, Relatoris; adlaboraverunt una cum Secretario Commissionis Ill.mi et Rev.mi Periti: Masi Robertus, Onclin Guelius, Pozzi Renatus, Dezza Paulus, Tillmann Clemens, Bednarski Felix.

Commissio vero plenaria in Conventu generali habito a die 26 aprilis ad diem 3 maii 1965 expensionem Modorum a praefata Subcommissione praeparatam attento examini subiecit et die 3 maii mutationes et additiones in textum inducendas approbavit.

III. Criteria in expensione Modorum observata

1) Textus a duabus tertiiis partibus suffragiorum in Congregatione Generali probatus gaudet possessione; non ergo accipiendi erant illi modi qui textui iam probato contradicerent.

2) Admissae sunt parvae additiones, transpositiones, mutationes quibus textus in prima lectione probatus clarior, ditior et nostrae aetatis adjunctis vel magis accommodatus redderetur. Aliae quaedam mutationes latinitatis ratione inductae sunt, quin sensus ullo modo mutaretur.

3) In aliquibus numeris (2, 5, 10, 11, 15, 16, 19) additamenta quaedam admittenda esse Commissio censuit, quae textum opportune, immo necessario perficiunt. Plurimi enim Patres sive oretenus sive in scriptis conquesti sunt, quod tanti ponderis argumentum ad paucas propositiones reductum exspectationibus Ecclesiae plene satisfacere vix valeret; proinde textum aliquatenus enucleatum peroptaverunt. Insuper — sicut bene scitis — perpendendum est in hoc casu Commissionem de Seminariis et Studiis duo gressus in simul facere debuisse qui in aliis schematibus expoliendis distincti fuerant, scilicet:

a) emendatio textus iuxta animadversiones Patrum in prima schematis disceptatione propositas;

b) revisio textus iuxta modos a Patribus exhibitos, occasione suffragationis de textu emendato institutae.

4) Peculiaris sollicitudo adhibita est ut expensio Modorum quam maxime congrueret cum ipso spiritu et finibus manifestatis ab hac Sacrosancta Synodo in aliis documentis iam probatis vel adhuc probandis (cf. Prooemium, nn. 2, 4, 8, 9, 10, 12, 15, 16, 19 et Conclusionem).

- [26] 5) Plures Patres postulaverunt ut in schemate vel breviter delinearentur notae propriae sacerdotii ministerialis Novi Testamenti eiusque munera in Ecclesia, ita ut, hoc fundamento posito, ea, quae in schemate dicuntur de candidatis ad sacerdotium conformandis, magis elucescerent.
- [27] Sed cum ipsum Concilium hac de re iam egisset in Constitutione Dogmatica « De Ecclesia » (n. 28) et plura proponeret in Decreto « De ministerio et vita presbyterorum » (cf. imprimis nn. 1-4, 6), haec in praesenti schemate repetenda non videbantur. Omnino supponendum est hoc nostrum schema legi et applicari in luce omnium documentorum ab hac Sacrosancta Synodo proclamatorum. Quae a Concilio dicuntur de natura, muneribus, spiritualitate presbyteratus eiusque relationibus cum Episcopatu et cum Populo Dei, certo ansam dabunt altius sacerdotii theologiam evolvendi.
- 6) Commissio in expendendis modis fideliter sequebatur principium iam in prima schematis praesentatione enuntiatum et à Vobis, Venerabiles Patres, mense novembris 1964, favorabiliter acceptatum: quod scilicet porta aperiatur pro omnibus illis incoepitis quae a nostrae aetatis adjunctis suggeruntur, ea autem discretione maxime servata, qua non omnia omnibus neve ubique aequali modo vel mensura praecipientur (cf. nn. 1, 3, 7, 12, 21, 22).

Permulta de singulis numeris a Patribus in animadversionibus et modis proposita, a Commissione optima sane aestimata sunt; sed saepius in textum inserenda non videbantur, sive, quia alibi iam a Concilio explicitius considerata, sive quia excedebat indolem schematis generalia principia proclamantis atque normas magis particulares Conferentiis episcopalibus concrentis (cf. nr. 1). Generaliter vero vestris desideriis, Venerabiles Patres, satisfit, etsi quaedam non verbatim vel in numero proposito inseri poterant, ob connexionem idearum melius servandam.

B) RELATIO DE SINGULIS SCHEMATIS NUMERIS

Ad Prooemium

Duo peculiari ratione notanda sunt:

a) Desiderio Patrum obsecundans novus textus extollit momentum spirituale sacerdotalis operositatis (« ... a sacerdotum ministerio *Christi spiritu animato...* ») atque urget nexum huius schematis cum universo fine Concilii.

b) Insuper quaestio magni ponderis aptiore modo solvitur:
Huius decreti normae directe *clerum dioecesanum* respiciunt; reapse

enim ante omnia p[re] oculis habentur Seminaria Maiora pro formando [27] clero dioecesano constituta. Aseritur autem principia conformatio[n]is sacerdotalis in schemate annuntiata « congrua congruis referendo, omnibus accommodanda esse ».

Ad nr. 1

Claritatis gratia expressio « ab Episcoporum coetibus » mutata est in « ab Episcoporum *Conferentiis* ». Quidam Patres insuper postulaverant ut Conferentiae Episcopales in redigendis « Sacerdotalis Institutio[n]is Rationibus » consulerent sacerdotes munere pastorali fungentes nec non laicos quoque. Commissioni autem videbatur id iam supponi posse; immo saepe opportunum fore, ut consilia virorum quam maxime peritorum etiam ex aliis regionibus adhiberentur. [28]

Ad nr. 2

De vocationibus fovendis nimis breviter in schemate agi et plura saltem perstringenda esse permulti Patres censuerunt. Commissio eo libenter his desideriis satisfaciendum esse putavit, quia, maximo huius quaestio[n]is pondere clare percepto, iam Commissio praeparatoria de Studiis et Seminariis proprium de vocationibus fovendis schema elaboraverat et ipsa Commissio Conciliaris textum magis divitem proposuerat in praecedentibus schematis editionibus (vide Schema Constitutionis *De Sacrorum alumnis formandis*, Patribus transmissum mense maii 1963, nn. 2-5, et cf. eiusdem Constitutionis textum a Commissione de Seminariis recognitum (nn. 2-3), qui continetur in pp. 26-27 fasciculi Schematis Propositionum *De Institutione Sacerdotali* mense maii 1964 Patribus transmissi).

Praeter alia haec in textu emendato addita speciali ratione notentur: cum Vaticanum II tam explicite de natura et munere Episcopatus egisset, peculiaris mentio Episcopi in re pro Ecclesia tam gravi videbatur opportuna. Item explicite commendantur Opera Vocationum secundum Pontificia ad rem documenta ubique constituenda, fortius enuntiato momento quod convenit actioni methodice et organice conducendae. Non autem accipiendo videbatur desiderium, ut Concilium definitione quadam dirimeret quaestionem de natura vocationis. In notione autem descriptive iam in textu priore exhibita, secundum desideria a Patribus expressa, momentum gratiae divinae clarius indicatur; insuper locutioni « Ecclesiae committit... » substituta est sequens: « legitimis Ecclesiae ministris committit » (cf. Catechismum Conc. Trid., P. III, de Ordine, 3).

[28]

Ad nr. 3

Haec imprimis notanda sunt:

a) Iuxta desiderium plurium Patrum in priore paragrapho agitur de solis Seminariis Minoribus proprie dictis, quae in pluribus regionibus optimos fructus afferunt. In altera autem paragrapho respiciuntur tum condiciones earum regionum, ubi Seminaria proprie dicta non adsunt, tum urgetur cura ubique habenda de iuvenibus quaecumque educationis instituta frequentantium atque peculiaris sollicitudo de vocationibus quae « tardivae » nuncupantur.

b) Quod ad pueros in Seminariis Minoribus educandos attinet, momentum cooperationis ipsius familiae commemoratur.

[29]

c) Cum schema a nr. 4 usque 22 respiciat Seminaria Maiora, quippe quae ubique terrarum habeantur, altera autem ex parte plura ibi praescripta vel commendata, etiam Seminariis Minoribus utilia sint, Commissio in fine prioris paragraphi una vice pro semper huius congruae adaptationis mentionem addidit, ita ut in sequentibus ad Seminaria Minora non iam redeundum sit.

Ad nr. 4

Cum non desint hodie qui iam integrum Seminarii institutum demittendum esse dictitent, Commissio necessitatem Seminarii Maioris clare affirmandam esse censuit. Eo vero minime excluditur possibilitas cuiusdam interruptionis studiorum (cfr. nr. 12) nec usus in aliquibus regionibus usurpatus secundum quem alumni per determinatam curriculi partem extra Seminarium, lectiones alicuius Facultatis Theologicae frequentant.

Ad nr. 5

Hic numerus in textu emendato dividitur in duas paragraphos:

a) In priore paragrapho iam in praecedenti textu prostante additum est monitum de cursibus organica ratione disponendis, quibus Seminariorum moderatores aptius suo gravissimo muneri praeparentur. Nam Instituta ad hunc finem apta nondum ubique prostant; conventus Superiorum autem statutis temporibus celebrandi etsi utilissimi, generaliter sunt nimis breves ideoque vix sufficientes. Quam maxime vero refert ut quomodo Concilium Tridentinum meliori alumnorum conformatio providit, Concilium Vaticanum II moderatoribus et magistris Seminariorum peculiari sollicitudine praeparandis consulat.

b) Addita est altera paragraphus qua vel brevissime insinuatur [29] momentum exempli moderatorum et magistrorum eorumque intimae in munere explendo consortio necnon indolis familiae inter Seminarii moderatores et alumnos in Christo constituenda. Quo arctior operae et consiliorum consortio instituatur a magistris et superioribus eo melius solvuntur alumnorum quaestiones spirituales et intellectuales. Insuper urgetur iuvamen et incitamentum ab Episcopo praestandum necnon ab omnibus iis qui eius presbyterium efformant. Ita etiam cavetur ne Seminarium ab integra Dioecesis vita pastorali inopportuno modo separetur.

Ad nr. 6

In initio numeri additur « pro singulorum aetate eorumque progressu », ut progressio dynamica in necessaria maturitate physica, psychica et spirituali obtainenda et examinanda clarius exprimatur. Ceterae mutationes rationem habent eorum modorum qui attentione digni habitu sunt, imprimis quod attinet ad alumnos Seminarium relinquentes qui ad apostolatum laicorum incitandi sunt. Insuper loco « necessaria adhibita se veritate » in textu emendato legitur: « debita semper adhibeatur animi firmitas » (scilicet in alumnorum selectione et probatione). [30]

Ad nr. 7

Contra quorundam obiectiones retenta est commendatio ut alumni in Seminariis ubi sunt multi alumni, in minores *coetus* (loco: communites) distribuantur. Sic facilius obtinetur ut singulorum indoles, eorundem difficultates sive psychologicae sive morales plenius cognoscantur, eorum vero talenta efficacius promoveantur, mutuum adiutorium foveatur, sensus responsabilitatis et sponte agendi capacitas excolantur. Commendatio Concilii ulteriores determinationes auctoritati ecclesiasticae territoriali relinquunt, quia in re subsidia (sicut « team », « équipe ») pro locorum adiunctis varia omnino erunt. In textu emendato autem praeter unitatem scientificae institutionis urgetur etiam *unitas regimini*s ad evitandas exaggerationes.

Ad nr. 8

Integra schematis pars de formatione spirituali agens (nn. 8-12) vel fortius enuntiat primarium huius institutionis momentum, eiusdem indolem biblicam, christocentricam et ecclesialem, necessitatem eam intime coniungendi cum institutione doctrinali et pastorali necnon cum mysteriis liturgicis, — sicut et monitum vires quoque naturales omni sollicitudine

[30] provehendi, humanis etiam subsidiis debite adhibitis. Hae notae videntur apprime congruere cum eis quae Concilium Vaticanum II in Constitutionibus « De Ecclesia » et « De Sacra Liturgia » atque in schematibus « De Ecclesia in mundo huius temporis » et « De ministerio et vita presbyterorum » proponit.

In ipso nr. 8, secundum desideria a Patribus proposita, textus emendatus explicite recolit intimam vitae spiritualis naturam quatenus est participatio vitae trinitariae (cf. modum 1), momentum mysterii paschalis quod est centrum historiae salutis (cf. modum 8), praestantiam officii divini quatenus est oratio ab ipsa Ecclesia sacerdotibus peculiariter concedita, et devotionis erga Beatam Virginem Mariam, quae praesentatur sub titulo futuris sacerdotibus maxime caro (cf. modos 14-14k). Recolitur etiam explicite munus directoris spiritus. Iam patet imprimis directores spiritus ea peculiari præparatione ditari debere de qua in nr. 5 huius schematis, ut institutionem spiritualem sicut maxime hodie oportet, præbere valeant; iisdem ut iuvenes sacerdotii candidatos vere cognoscere et efficaciter in viam Christi ducere possint, nonnisi congruus alumnorum numerus concredatur (cf. monitum nr. 7).

[31] Textus emendatus modo magis positivo commendat pietatis exercitia venerando Ecclesiae usu tradita, omnino autem retinet monitum ne in iuvenibus solus affectus religiosus excolatur; ipsi potius ita ad orationis spiritum et proxim atque ad totam vitam secundum Evangelium penetrandam conformentur, ut solidum perseverantiae in vocatione pignus obtineant.

Ad nr. 9

a) Ut nota ecclesialis spiritualitatis sacerdotalis in luce ipsius Constitutionis « De Ecclesia » plenius describatur, inserta est mentio etiam intimae unionis cum Summo Pontifice (cf. modum 15 ad nr. 8).

b) Una cum commendatione oboedientiae et paupertatis retenta est mentio spiritus servitii, mutato tamen vocabulo « imperium » in « dominatus »; nam sacerdos aliquod munus fideles ducendi certo habet, numquam vero arbitrario potestatis usui seu dominatui indulgere debet; immo eius cum fidelibus consuetudo spiritui verae paternitatis et familiae Dei apprime respondere debet.

c) Inserta est altera paragraphus (secundum modum 6 ad nr. 9 propositum). Summi enim momenti est in spiritualitate sacerdotis imprimis dioecesani, ut ipsa operositas apostolica eidem non unice sub periculi ratione appareat, sed ut discat in eiusdem executione renovare et augere spiritum orationis et servitii generosi necnon gaudii propriae vocationis.

Ad nr. 10

[31]

Iuxta desiderium multorum Patrum textus de educatione ad coelibatum agens redditus est magis positivus et thematibus S. Scripturae magis nutritus. Insinuatur enim coelibatus momentum pro peculiari unione cum Christo, pro servitio magis libero et generoso erga Communitatem, pro testimonio reddendo vitae saeculi futuri. Insuper, ne coelibatus mere sub ratione legis ecclesiasticae consideretur, textus emendatus insistit in ratione doni Dei, quod grato et humili animo impetrandum et accipendum est.

Clarissime igitur apparet coelibatum ecclesiasticum non importare aliquod mere negativum, id est renuntiationem matrimonii, sed aliquod summopere positivum quo totus homo, animo et corpore, Deo et animarum servitio consecratur. Obiectio hodie diffusa quod coelibatus obstet plenae evolutioni personae, vi caret si ipse in hac plenitudine significacionis et efficaciae et non tantum sub ratione renuntiationis matrimonii consideratur (cf. PIUS XII, Litt. Encycl. *Sacra Virginitas*, 25 martii 1954; *A.A.S.*, 46 [1954], p. 166).

Ceterum in schemate iuxta Modos emendato plene agnoscitur momentum educationis ad congruam maturitatem physicam, psychicam et affectivam (cf. etiam nn. 11 et 12), quae coelibatus liberam susceptiōnem tum praeparat tum ex eiusdem recta integratione pleniorē profectum acquirit. Experientia enim constat defectum perseverantiae sacerdotalis haud raro cum huiusmodi maturitatis defectu connecti. Ob schematis brevitatem non specificantur « apta praesidia divina humanaque » (in par. 3); certo ibi includitur necessitas positivae, gradualis et prudentis educationis sic dictae sexualis, iuxta monita et normas data a Summis Pontificibus et a Conferentiis Episcoporum. Plures suggestiones utilimae in animadversionibus et modis factae sunt, e. g. de momento vitae communitariae sacerdotum, de qua explicite agitur in schemate « De ministerio et vita presbyterorum »; quaedam vero ad rem innuuntur etiam in hoc schemate (cf. nn. 5, 11, 21).

Dum in toto nr. 10 superioritas consilii evangelici renuntiationi matrimonii propter Regnum Caelorum clare affirmatur, per verba « *Alumni qui secundum proprii ritus sanctas firmasque leges... coelibatus... traditionem sequuntur* », implicite ratio habetur etiam traditionis Ecclesiarum Orientalium, in quibus coelibatus sacerdotalis in summo quidem honore habetur, non vero omnibus imponitur. Ipse textus emendatus respicit non nisi alumnos, qui praeparantur ad coelibatum sacerdotalem amplectendum. Peculiari autem formationi clericorum matrimonio iunctorum, se-

- [32] cundum principium in nr. 1 enuntiatum, providendum est a competenti auctoritate illorum rituum, in quibus coelibatus non ab omnibus sacerdotibus exigitur.

Ad nr. 11

Textus secundum Modos emendatus tres paragraphos exhibit:

a) In prima paragr. secundum multorum Patrum animadversiones et modos explicitius urgetur ut una cum formatione proprie sacerdotali, pari gressu et peculiari sollicitudine curetur progressiva alumnorum educatio ad congruam maturitatem humanam; ad « fortitudinem animi » atque in universum ad virtutes quae « humanae » nuncupantur, quae vero in omni christiano et in futuro sacerdote a fortiore postulantur. Moderatoribus et alumnis persuasum esse debet, per ordinationem candidatorum indolem non quasi magice transformari, sed tempore praeparationis omnibus viribus entendum esse alumnis, ut gratia Dei adiuvante forment in semetipsis illam personalitatem quae veluti naturale fundamentum constituit sanctitatis et efficacie sacerdotalis.

b) In secunda paragrapho retinetur monitum ut alumni ad spiritum responsabilitatis personalis ac ad opera ultro sponteque incipienda (« spirito di iniziativa ») conformatentur; simul autem disciplinae momentum magis dilucide et positive enuntiatur.

c) In tertia paragrapho inserta est mentio spiritus communitarii, qui plurimum confert ad bonum exitum totius conformatiois in Seminariis et futurae operositatis sacerdotalis.

[33]

Ad nr. 12

Hic numerus fere omnibus Patribus iam placuerat, nisi quod studiorum quandam interruptionem plures volebant reddere stricte obligatoriam, quidam pauci vero eius mentionem ex schemate delendam esse censuerunt. Commissio vero textum servandum esse autumavit.

Addita est autem commendatio perpendendi opportunitatem exercendi candidatos per congruum tempus in ministerio *diaconali*, antequam ad sacerdotium promoveantur. Patent huius tirocinii diaconalis utilitates: transitus magis congruus ad ministerium apostolicum sub selecti et periti sacerdotis moderamine; vocationis ulterior maturatio et confirmatio; maior omnino capacitas recte aestimandi et assimilandi eas disciplinas pastorales, quae, in Seminarium reversi, adhuc frequentabunt, sive ante sive post ordinationem sacerdotalem; possibilitas melius cognoscendi et promovendi aptitudines personales singulorum candidatorum.

Quia condiciones locorum sunt sat variae, stricta obligatio non imponebitur in schemate, sicut neque pro interruptione studiorum. Commis-

sioni autem visum est opportunum, ut Concilium huiusmodi incep[33]ta commendans Episcopis committeret, ut ipsi pro locorum adiunctis normas ferrent magis particulares, consideratis etiam experimentis alibi bono cum exitu iam factis.

Commissio praetulit committere Episcopis (non *Episcoporum coetibus*, sicut in textu mense novembbris 1964 in Aula conciliari discussu), decernere de protrahenda aetate a iure communi in praesenti pro sacris ordinibus expostulata; supposuit autem Commissio Praesules in re tanti momenti collatis cum collegis propriae regionis consiliis processuros esse. Ceterum non improbabile est in Codice I. C. recognito novas de aetate ordinandorum normas datum iri.

Ad nr. 13

Quidam Patres (cf. modos 1, 1 a, 1 b) postulaverunt ut alumni examina a gubernio pro studia universitaria ingressuris praescripta superarent, antequam ad studia proprie ecclesiastica admitterentur. Commissio omnino agnovit illorum Patrum optimum consilium consulendi efficaciter libertati alumnorum (cf. etiam quae in nr. 3 statuuntur de studiis in Seminariis Minoribus peragendis). Quia vero interdum etiam iniusta a guberniis Ecclesiae infestis postulantur, ea locutio adhibita est, qua substantia Modi accipitur, mentio autem explicita examinum a gubernio praescriptorum evitatur.

Ut satisficeret plurium Patrum linguae graecae studium exigentium optatis, addita est commendatio: « Cognitio ... congrua linguarum Sacrae Scripturae et Traditionis valde foveatur ». Qua in re non omnibus ubique terrarum videbatur imponenda esse norma stricte obligatoria; quae vero, iuxta numeri 1 praescriptum, a Conferentiis Episcoporum pro locorum adiunctis statui poterit.

Ad nr. 14

[34]

Textus emendatus claritatis gratia in duas paragraphos dividitur quarum prior principium generale summi momenti pro renovandis studiis ecclesiasticis enuntiat, altera peculiare aliquod subsidium huius renovationis indicat, aptum scilicet cursum introductorium. Huius cursus tres fines perstringuntur:

a) synthetica introductio in propriam indolem propriumque finem studiorum ecclesiasticorum;

b) ratione habita ad spiritualem alumnorum statum, adiutorium praebere in munere ab ipsis iuvenibus hodie peculiari vehementia per-

- [34] cepto, scilicet ut propriam vitam universam in fide fundare et per fidem penetrare addiscant;
- c) iuvamen ad vocationem sacerdotalem clara et personali optione amplectendam praestare.

Cursus introductoryius apto modo componi poterit cum impensiore tirocinio spirituali, de quo in nr. 12 huius schematis.

Ad nr. 15

- a) De mentione S. Thomae secundum plures Patres etiam in hoc numero explicite facienda cf. Notam praeviam ad nr. 15, infra sub titulo: *Responsio ad singulos Modos a Patribus propositos*. Ceterum in patrimonio philosophico perenniter valido ipsa S. Thomae principia significari Commissio intellexit.
- b) In paragrapho prima obiecta principalia indagationis philosophiae (mundus, homo, Deus) indicantur; evitata locutione « philosophia perennis » tum momentum patrimonii philosophici perenniter validi tum necessitas congrui contactus cum recentioribus investigationibus affirmatur, ita ut institutio philosophica adiuvet iuvenes in colloquio cum coaevis opportune iniendo.
- c) In paragrapho secunda contra methodos minus aptas saepius in re adhibitas id historiae philosophiae studium commendatur quo alumni ad ponderatum iudicium de systematum principiis ferendum initientur.
- d) In paragrapho tertia cavetur, ne institutio philosophica demittat rigorosam inquisitionem veritatis neve indebita abstractione abstineat ab ipsis vitae humanae quaestionibus delucidandis neve ignoret necessitudines quae intercedunt inter problemata philosophica et indagationem veritatis revelatae in disciplinis theologicis faciendam.

[35]

Ad nr. 16

- a) Numerus in genere Patribus valde placuit quia primordialia quae-dam principia pro studiis theologicis in Seminariis renovandis statuit: extollitur momentum theologiae biblicae, quod abunde etiam patet ex Constitutionibus « De Ecclesia » et « De Sacra Liturgia » et ex Decreto « De Oecumenismo »; magna themata biblica in simul quam maxime adiuvant in hodierno nisu intimius uniendi indagationem theologicam, patristicam, vitam liturgicam-spiritualem et operositatem pastoralem.
- b) Ad theologiam dogmaticam quod attinet, schema delineat ordinem generalem ipsius indagationis theologicae (utique non modo rigido

vel mechanico intellegendum); singuli gressus, omnes sane « sub Ecclesiae magisterii ductu » faciendi, sunt hi:

1. themata biblica;
 2. veritatis revelatae transmissio et penetratio a parte Patrum;
 3. penetratio ulterior « ope speculationis, S. Thoma magistro »;
 4. harum veritatum praesentia in actionibus liturgicis et universa Ecclesiae vita;
 5. momentum veritatis revelatae in solvendis quaestionibus quae hodiernam hominum vitam agitant.
- c) De modo quo S. Thomas in studiis theologicis commemoratur, cf. notam praeviam ad nr. 15, sub titulo: *Responsio ad singulos Modos a Patribus propositos* (vide infra).
- d) Secundum multorum Patrum optata explicitius etiam de renovanda Theologia Morali sermo fit; item de Iure Canonico et de Historia Ecclesiastica, cum de Sacra Liturgia tradenda remittatur ad ea quae iam luculenter habentur in Constitutione competenti. Textus autem de initiatione oecumenica agens reformatus est iuxta locutiones iam in Decreto « De Oecumenismo » usurpatas.
- e) Patet hanc renovationem indigere subsidiis aptis, maxime quod ad libros textus et ad varias disciplinas melius coordinandas attinet.

Ad nr. 17

Relate ad ea quae hoc numero continentur, paucissimi propositi sunt « modi ». Postulabatur imprimis ut « ex institutione tradita in Seminario (alumni) acquirerent pro vita sacerdotali sensum laboris sive personalis sive cum aliis ». Animadversio agnita est ut utilis, sed idea impli- cite etiam hic contenta (« ... studium sive privatum sive in parvis coetibus excitandum »), explicite iam enuntiatur in nr. 11 (« ... cum confratribus et laicis sociam praestare operam assuescant ») et in nr. 21 emen- dato (« ... et consociata opera agere valeant »).

Ad nr. 18

[36]

Ad alumnos ad Universitates et Facultates mittendos quod attinet, quaedam pericula cavenda a Patribus indicata sunt in Modis. Propterea textus emendatus fortius urget necessitatem accuratae selectionis eorum qui mittuntur (« indole, virtute et ingenio apti ») et insuper praescribit ut eorum debitae institutioni spirituali et pastorali provideatur, « maxime si sacerdotio nondum sint aucti ».

[36]

Ad nr. 19

Textus emendatus secundum Patrum animadversiones et modos:

a) Explicitius urget praeparationem ad competentem animarum moderationem, peculiari etiam habita ratione diversitatis statuum, etiam religiosorum et religiosarum. Curandum enim est ut sacerdotes congreue perspiciant statum quoque qui professione consiliorum evangelicorum determinatur.

b) Addit monitum ut excolantur illae aptitudines quae conferunt ad colloquium cum hominibus instituendum; laicos humiliter et aperta mente audire alumni assuescant, ut rei familiaris, vitae professionalis et socialis necessitates rectius cognoscant atque in difficultatibus vitae christianaee et apostolicae ab ipsis laicis gerendae consilium et auxilium prae-stare valeant (cf. Constitutionem *De Ecclesia*, nr. 37: *A.A.S.*, [1965], p. 43).

Ad nr. 20

In textu secundum Modos emendato vel magis urgetur necessitas ut futuri sacerdotes spiritu *missionario* imbuantur, secundum ea quae de indole missionali totius Ecclesiae habentur in Constitutione Dogmatica « *De Ecclesia* ». Ulteriora vero praecepta et consilia hac de re habentur in Decreto « *De activitate missionali Ecclesiae* » (cf. imprimis nn. 36 et 37).

Ad nr. 21

Textus emendatus:

a) Insistit in *opera consociata* iam in Seminario quam maxime addiscenda; collaboratio enim in ministerio sacerdotali structurae Ecclesiae ipsiusque sacerdotii intime respondet; requiritur quoque peculiari ratione a circumstantiis nostri temporis; promovet exercitium spiritus abnegationis et insimul operositati apostolicae peculiarem confert efficacitatem.

b) Recolit peculiare momentum quod *feriarum* quoque tempori convenit pro excolendis alumnis in aptis exercitationibus pastoralibus.

[37] Insistitur insuper ut huiusmodi exercitationes fiant sub ductu virorum in re pastorali peritorum. Praeter Seminarii magistros ergo etiam eligendi sunt viri in variis muneribus pastoralibus maxime experti qui alumnos in actionis pastoralis spiritum et praxim introducere valeant.

Ad nr. 22

[37]

Quaestio transitus a quodammodo tecta Seminarii vitae consuetudine ad actuosam et non paucis periculis obnoxiam pastoralem navitatem in hoc numero solummodo brevissime tangitur. Multo plura recensentur in Decreto « De ministerio et vita presbyterorum ». Visum est autem opportunum ut in textu emendato saltem mentio adderetur alicuius peculiaris subsidii in pluribus locis bono cum fructu adhibiti, Institutorum scilicet pastoralium. Urgetur vero ut huiusmodi Instituta collaborent cum paroeciis opportune selectis, ita ut neo-sacerdotes ex earum vita exemplari vel plenius perspiciant ea quae et in ipsis Institutis pastoralibus ipsis proponuntur.

Venerabiles Patres,

Sicut ante suffragium die 17 novembris 1964 a Vobis de schemate latum, promisimus, omnium modorum, quantum fieri potuit, in textu emendato rationem habere quaesivimus. Responsa ad singulos modos propositos infra inspicere potestis. Dum Vobis iteratas maximasque gratias rependimus, quia animadversionibus et modis a Vobis propositis schema in meliorem formam redigi potuit, instanter et confidenter rogamus ut textui secundum Vestra optata emendato vestram approbationem concedere benigne velit.

✠ JOSEPH CARRARO
Episcopus Veronensis

C) RESPONSIO AD SINGULOS MODOS

[38]

A PATRIBUS PROPOSITOS

Nota bene: In modis a Patribus propositis indicatio paginarum et linearum inter uncos () posita refertur ad schema Propositionum quod Patribus distributum est mense Octobris 1964 et de quo iidem disceptaverunt diebus 12-17 novembris 1964 in aula conciliari; ceterae indicationes paginarum et linearum referuntur ad textum schematis in hoc praesenti fasciculo iterum typis editum.

AD TITULUM

1 — 1 *Pater:* titulus non placet; redeatur ad « de sacrorum alumnis formandis ».

- [38] R. — Institutio sumitur sensu illo complexivo qui usurpatur in documentis pontificiis: e. g.: in Constitutione Apostolica *Sedes Sapientiae*.
- 2 — 2 *Patres*: Schema intituletur *De futuris sacerdotibus formandis* vel *De candidatis ad sacerdotium formandis*, nam vocabula «formare, formatio» sunt latiora sensu quam «instituere, institutio», cum illa includant etiam praeter instructionem scientificam educationem characteris, ista tantum instructionem scientificam.
- R. — Ut ad Modum 1.

AD PROOEMIUM

- 1 — 1 *Pater*: Antequam nostrum schema publici iuris fiat, completa est nova elaboratio schematis «de sacerdotibus», saltem in suis maioribus lineis.
- R. — Nulla apparet oppositio inter praesens schema et lineamenta iam nota schematis «de ministerio et vita presbyterorum».
- 2 — 2 *Patres*: Normae in schemate statutae videntur imponere universae Ecclesiae id quod spectat *solam formationem cleri in Ecclesia Latina et in activo ministerio sub ductu Episcoporum occupati*. Si schema hoc intendit, id clare statuere oporteat. Sin autem sermo est de institutione omnibus omnino sacerdotibus necessaria, schema aut restringendum est ad vere essentialia aut *rationem habeat de principalibus ex variis modis exercendi sacerdotium*. Hoc autem alterum nempe ut schema rationem habeat de diversa forma apostolatus mihi preferendum esse videtur, ita ut habeamus schema undequaque elaboratum, sicuti in voto erat plurimorum Patrum pro schemate de vita et ministerio sacerdotali.
- [39] R. — Schema reipse restringendum est ad vere essentialia. Cetera in particularibus Rationibus institutionis et in Directoriis ulterius determinanda erunt. Insuper in Schemate emendato expresse dicitur, propositiones directe se referre ad clerum dioecesanum.
- 3 — 1 *Pater*: Non est verum eamdem institutionem omnibus sacerdotibus cuiusvis ritus necessariam esse. Nam sacerdotibus matrimonio iunctis non eadem ac coelibibus institutio requiritur.
- R. — Dicitur «congrua congruis referendo». Et cf. Relationem particularem ad nr. 10; vide supra p. 32.

4 — 1 *Pater*: Addantur haec vel similia verba ad Prooemium: [39]

«Quae tamen principia generalia data sunt *ad interim*: praevideatur enim specialis Commissio ad reformanda Seminaria clericorum, instituenda a Summo Pontifice de viris vere *peritis* psychologiae et paedagogiae modernae, necnon theoriae vitae asceticae et theologicae».

R. — Principia generalia hic posita exigunt ulteriores determinaciones a parte Conferentiarum Episcoporum. Non vero est in hoc documento statuendum qua ratione haec ulteriora determinanda sint. Insuper non convenit ut Concilium quaedam principia tantummodo «*ad interim*» statuat.

5 — 52 *Patres*: Duo in prooemio essent notanda:

a) in formatione sacerdotali semper prae oculis habenda esse omnia quae in Concilio Vaticano II declarata fuerunt.

b) quinimmo sicut in potestate Concilii Tridentini fuit Seminaria instituere ad pastorales necessitates tunc temporis vigentes rite satisfaciendas, ita et nunc in potestate immo et officio Vaticani II est Seminaria non solum reformare sed etiam ubi necessitas ferat, inspicere utrum forsitan aliud a Seminario diversum sed magis necessitatibus nostri temporis accommodatum cogitari possit.

R. — Ad a) affirmative. Ad b) longe maiori parti Patrum persuasum est Seminiorum institutum debere condicionibus novis adaptari, non autem penitus dimitti.

6 — 2 *Patres*: Prooemium sic incipiat:

«*Christus Dominus, Summus Sacerdos, Supremus Magister, ac Bonus Pastor, cum Ecclesiae Suae dedit mandatum opus suum redemptionis ad saeculorum usque occasum perpetuandi, ut omnes homines salvi fierent, voluit homines sui Sacerdotii participes fieri, qui in isto opere ministerium suum praestarent, eo spiritu animati, quem Ipse verbo et exemplo docuit.*

Ideo Sancta Synodus probe noscens illam tantopere a se optatam Ecclesiae renovationem a sacerdotum ministerio magna ex parte pendere, gravissimum formandi sacerdotum momentum ...».

Ratio: Secus prooemium iuridicum et aridum appareat, et candidati sacerdotii introducuntur ut exexecutores decretorum Concilii.

R. — Dicatur «a sacerdotum ministerio *spiritu Christi animato*» et cf. Propositionem 4.

[40]

De cetero considerationes theologicae et spirituales de sacerdotio iam habentur copiosae in Constitutione Dogmatica «*De Ecclesia*» imprimis n. 28 et in Decreto «*De ministerio et vita presbyterorum*».

7 — 1 *Pater*: Introductio debet magis pastoralis et minus iuridica esse. Hoc documentum praesertim a seminaristis praesentibus et futuris legetur. Sicut olim Christus discipulos invitavit ut se sequerentur, ita nunc Concilium invitet pueros huius temporis qui vocationem habeant ut Christum Dominum studeant, induant, imitentur.

R. — Sicut ad Modum 6.

8 — 2 *Patres*: linn. 5 ss. (pag. 11, linn. 5 et 6) loco verborum «*prima quaedam principia*» dicatur: «*principales normae*». Principia enim nimis universalia propter suam indeterminacionem pro formatione sacerdotum huius temporis insufficientia videntur. Cf. PAULI VI, *Summi Dei Verbum*.

R. — Normae sunt magis particulares et insuper sonant magis iuridice.

9 — 25 *Patres* proponunt ut: a) lin. 3 (pag. 11, lin. 3) dicatur: «...sacerdotum *spiritu* et ministerio ...». Institutio enim intendere debet et spiritum internum et ministerium externum sacerdotum.

b) lin. 11 (pag. 11, lin. 11) dicatur: «...cuiusvis ritus, *sive dioecesanis, sive suo modo etiam religiosis...*»; nullibi enim in textu explicite agitur de institutione sacerdotum religiosorum.

[41]

R. — Ad a) sicut ad Modum 6. Ad b) accipitur et dicitur «utriusque cleri».

10 — 55 *Patres* proponunt ut in linn. 12 s. (pag. 11, lin. 13) post verba «*Congrua congruis referendo omnibus...*» addatur: «*ipsis religiosis non exclusis*».

Ex quibus 53 Patres hanc rationem afferunt: ea quae in schemate dicuntur, religiosis etiam seminaristis applicanda sunt, cum perplurimi sint religiosi qui in paroeciis laborant, et, ut tales, una cum Episcopo aliisque sacerdotibus Dioeceseos unum efformant collegium presbyterale.

1 autem *Pater* rationem affert quod in schemate de Religiosis tantum summarie de institutione iuvenum religiosorum agitur.

R. — Accipitur substantia Modi. Vide textum emendatum.

11 — 2 *Patres* proponunt ut dicatur: « ... omnibus sacerdotibus, sive [41] dioecesanis, sive religiosis cuiusve ritus necessaria est ».

R. — Ut ad Modum 10.

AD NUM. 1.

1 — 53 *Patres* proponunt, ut pag. 5, lin. 22 (pag. 11, lin. 20) post verba « ab Episcoporum coetibus statuenda » addatur: « *Sacerdotibus munere pastorali fungentibus immo et laicis etiam consultis* ».

R. — Iam intelligitur coetus Episcoporum hoc facturos esse.

2 — 6 *Patres* volunt ut pag. 5, linn. 21 ss. (pag. 11, linn. 19-21) sic legatur: « ab Episcoporum coetibus statuenda, certis temporibus revisenda atque ab Apostolica Sede *recognoscenda* ».

R. — Textus remaneat. De cetero « *recognoscere* » est plus quam « *approbare* ».

3 — 4 *Patres*: Seminaria pro clero religioso eodem modo ac Seminaria pro clero dioecesano normas pro studiis et formatione alumnorum a Concilio Oecumenico vel Apostolica Sede statutas observent, et hoc dicatur in praesenti decreto.

R. — Provisum est in Prooemio emendato.

4 — 1 *Pater* vult in pag. 6, lin. 1 (pag. 11, lin. 21) post verba « *leges universales* » addatur « *a sancta synodo statutas* ».

R. — Additio videtur superflua.

5 — 1 *Pater*: in fine numeri 1 addi debet: « *Episcopi singularum nationum considerare debent numerum totalem et proportionem defectionum a statu sacerdotali et aetatem cum sacerdotes frequentius deficiunt. Si plures sunt defectiones, tunc educatio sacerdotalis in his regionibus evidenter defectiva est* ».

R. — Desiderium nimis *particulare*.

6 — 1 *Pater*: non videtur quomodo stare possit textus numeri 1 cum agitur de Seminariis regionalibus quae subtrahuntur auctoritati Episcoporum.

R. — In Propos. 7 de facto maior competentia tribuitur Episcopis etiam quoad Seminaria regionalia.

7 — 1 *Pater*: a) pag. 5, lin. 22 (pag. 11, lin. 19) loco ab « *Episcoporum coetibus* » dicatur: a *Conferentiis Episcopalibus*.

R. — Accipitur.

b) Insuper addatur: « ... statuenda; *praevisa necessaria cooperatione apostolica cum sacerdotibus religiosis vitae activae* ».

R. — Hac de re agitur in Decreto de pastorali Episcoporum munere.

[42] 8 — 35 Patres volunt ut ad nr. 1 in fine addatur: «Inde reformatur Congregatio de Seminariis et Universitatibus studiorum ut iugiter et efficaciter cooperetur cum institutionibus localibus, ad perspicendas necessitates et conditiones rerum ad progressus etiam scientificos perspiciendos:

a) viri igitur ad hanc vocentur ex diversis mundi partibus, scientiarum et conditionum socialium omnino periti;

b) relatio organica instituatur inter Congregationem de instituendis sacerdotibus et illam quae de ipsis sacerdotibus agit ».

R. — De Curia Romana reformanda providet Summus Pontifex.

AD NUM. 2.

1 — 1 Pater: numerus 2 sic amplificetur et compleatur ut *rationes profundae* necessitudinis vocationes fovendi breviter saltem notentur et *media* ad hoc plenius et profundius proponantur; in *sensu observationum* mearum pro interventu in Aula paratarum, quas Secretariae tradidi. Debet hic occasio sumi ut promotioni vocationum sacerdotalium tam pro unaquaque dioecesi quam pro Ecclesia universalis *maximus impulsus* detur. Hoc est maximum momentum pro vita Ecclesiae.

[43] In hac prospectiva numerus 2 totaliter reficiendus est. Cf. meas observationes Secretariae traditas (Exc.mus Alfonsus Gerardus Bannwarth, Ep. Suessionensis).

R. — Ratio habetur in textu emendato et aucto.

2 — 1 Pater vult ut in linn. 7-11 (pag. 12, linn. 1-5) verba schematis ita corrigantur: «Vocationum theologia structurari debet ut catechesis medium sit re vera ad omnem conscientiam efformandam, ut fovendarum vocationum opus ad totam christianam communitatem pertinere intelligatur, quae, ideo, vita plene christiana, precationibus, poenitentiae operibus aliisque subsidiis id promovere conabit. Tamen ..., etc. ».

Rationes: a) Fovendarum vocationum opus ad totam christianam communitatem pertinere non potest intelligi, nisi praecedat catechesis, in theologia vocationum fundata.

b) Quae communitas, si praecedat catechesis, maximo studio et fervore curabit de vocationibus.

R. — Providetur in textu emendato.

3 — 7 Patres volunt ut in linn. 14 s. (pag. 12, linn. 8-9) sic legatur: tum sacerdotes, qui zelum apostolicum in fovendis vocationibus

quam maxime ostendant necnon propria ipsorum vita, mutua sacerdotali caritate ac fraterna operae consortione adolescentium animos ad pastoris animarum munus amplectendum trahant, quiq[ue] eos, qui se ad sacerdotium vocatos existimant, cura speciali prosequantur, tum magistri omnesque, qui puerorum iuvenumque institutionem quovis modo curant, adolescentes sibi concreditos ita excolere studeant, ut vocationem divinam percipere et libenter sequi valeant (cf. schema constitutionis «De Sacrorum alumnis formandis» mensibus octobri et novembri 1963 recognitum n. 3). [43]

Ratio: Modus, quo sacerdotes vocationibus fovendis conferre possunt, amplificetur. De Magistris hic quoque sermo sit.

R. — Sicut ad Modum 2.

4 — 8 *Patres* volunt ut pag. 6 linn. 14 s. (pag. 12, linn. 8-9) loco: «tum Sacerdotum exemplar atque apostolicus zelus» *sic ponatur*: «tum Sacerdotum personalis vita exemplaris, tum communne testimonium vitae sacerdotalis in bonum evangelizationis ordinatae».

Ratio: Ut melius exprimatur primum fontem vocationum esse testimonium Sacerdotii imaginem tradens Sacerdotii animos iuvenum generosum attrahentem.

R. — Sicut ad Modum 2.

5 — 5 *Patres* volunt ut ibidem (pag. 12, lin. 8) ita mutetur: «tum sacerdotum apostolicus zelus ac praesertim eorum exemplum in superabundanti gaudio et optimismo supernaturali vitam apostolicam degentium». [44]

Ratio: Una ex principalioribus causis diminutionis vocationum est angustia et tristitia plurimorum sacerdotum qui pondus potius vitae sacerdotalis sustinent quam verum gaudium paschale manifestant.

R. — Sicut ad Modum 2.

6 — 10 *Patres*: In pag. 6, linn. 19 s. (pag. 12, linn. 13 s.) loco verborum «eis congruas tribuit dotes simulque» scribatur: «congruas *eis tribuens gratias et dotes, simulque*».

Ratio: Indoles gratiosa vocationis sacerdotalis clarius exhiberi debet.

R. — Sicut ad Modum 2.

6 a — 2 *Patres*: In lin. 20 (lin. 14) post verbum «dotes» inserantur verba «eosque gratia sua allicit ...».

[44]

Ratio: Ut momentum divinae gratiae ostendatur.

R. — Sicut ad Modum 2.

6 b — 1 *Pater:* vocaciones sunt speciales gratiae Dei «*Ipse vocavit quos voluit*»; addatur haec ratio scripturistica.

R. — Providetur in textu emendato; dicitur enim: «divinitus electis».

7 — 1 *Pater:* quae in hoc numero continentur mihi videntur incompleta. In solemni documento conciliari necessarium puto definire quae sint tandem aliquando dotes sive naturales sive supernaturales, quae signa, ut ita dicam, vocationis subiectiva constituunt; praeterea definitive declarare solam Episcopi vocationem ad Sacerdotium constituere rationem normalem ipsius vocationis cuiuscumque candidati.

R. — Textus emendatus redditus est magis completus. Non autem est intentio Concilii rem disputatam dirimere.

8 — 6 *Patres:* in pag. 6, lin. 21 (pag. 12, lin. 15) removeantur verba «vocationis signis agnitis», ac eis haec verba substituantur: «congrua canonica idoneitate agnita», sicque secunda pars huius numeri mutetur: «... Haec actuosa ad vocaciones ... simulque Ecclesiae committit ut, *congrua canonica idoneitate agnita*, candidatos qui tantum munus recta intentione et plena libertate ...».

[45]

Ratio: Adest quidem vocatio divina ad sacerdotium in ordine divinae Providentiae: tamen in ordine humano-psychologico practice et directe quaeritur idoneitas ratione sui potius quam ratione signi divinae vocationis. Cf. in eodem schemate, n. 6.

N.B. Unus ex istis 6 Patribus delevit verbum «canonica» in ipso textu et in Ratione.

R. — Sicut ad Modum 2.

8 a — 1 *Pater* vult ut ibidem (pag. 12, lin. 15) loco *vocationis signis agnitis*, dicatur, *eorum aptitudine probata*.

Ratio: Vocatio divina vix unquam certo constat nisi postquam candidatus plena ac matura libertate ei responderit et ab episcopo acceptatus sit. Si candidato dicitur: «Tu habes vocationem», et ipse postea ob bonas rationes e Seminario egreditur, ipse habebit sensum culpae quasi Deum vocantem respuerit, etsi talis «vocatio» non existit. Superiores non possunt iudicare nisi de aptitudine candidati ad sacerdotium.

R. — Sicut ad Modum 2.

- 8 b — 1 *Pater*: deleantur verba « vocationis signis agnitis ». Est res [45] nimis obscura, saltem pro aliquibus.
- R. — Sicut ad Modum 2.
- 9 — 1 *Pater*: pag. 6, lin. 14 (lin. 8) post verbum « constituunt » adiungatur « *tum actio magistrorum catholicorum, tum ...* ».
- R. — Momentum magistrorum in textu emendato clare enuntiatur.
- 9 a — 1 *Pater*: eodem loco addatur: « *tum instructio quorumcumque iuuentutis educatorum, praesertim in scholis* ». Educatores, praesertim magistri in scholis, influxum maximum habent in efformandis discipulorum animis et exinde in promovendis vocationibus.
- R. — Sicut ad Modum 9.
- 9 b — 1 *Pater* desiderat, ut pag. 6, lin. 15 (pag. 12, lin. 9) post verba: « *apostolicus zelus* » addatur: « *Praeter familiam christianam, etiam paroecia qua supernaturalis societas suae de Catholicae Ecclesiae sorte responsabilitatis conscientia, necnon puerorum altari inservientium coetus — dummodo a sacerdote recte ducantur — optimus est ager, in quo sacerdotalis vocationis germen accrescit* ».
- R. — Providetur in textu emendato, pag. 6, linn. 13 s.
- 10 — 1 *Pater* vult, ut in eodem loco post verbum « *zelus* » addatur: « *Familiae et sacerdotes foveant speciali cura vocationem quae in iuvenibus maturioris aetatis manifestetur, qui, si possibile erit, ad Seminaria specializata mittendi sunt* ».
- R. — Hac de re agitur in n. 3.
- 11 — 9 *Patres* volunt, ut pag. 6, lin. 15 (pag. 12, lin. 9) addatur: « *Quare eadem Sancta Synodus Ecclesiae pastores atque omnes sacerdotes, immo ac fideles omnes monet ut oratione, exemplo, verbo, zeloque vocationes ecclesiasticas quam maxime foveant* ». *Ratio*: cf. Paulus VI « *Summi Dei Verbum* ».
- R. — Sicut ad Modum 2.
- 12 — 1 *Pater*: fiat mentio Pontificii Operis Vocationum Ecclesiastiarum, quod maxime cordi fuit ultimis Summis Pontificibus.
- R. — Providetur in textu emendato, pag. 7, linn. 12 ss.
- 12 a — 1 *Pater*: in fine numeri 2 haec verba vel similia addi poterunt: « *Ad vocationes fovendas valde commendatur Pontificium Opus Vocationum ecclesiasticarum, canonice erectum apud S. C. de Seminariis, quod maxime cordi fuit ultimis Summis*

[46] Pontificibus et multum confert vocationibus dignoscendis et iuvandis ».

Ratio: Finis O. V. S. idem est ac finis schematis, nempe fovere vocationes orationibus, consiliis necnon mediis pecunia-riis. Opus est pontificium ac proinde commendandum ut factum est in schemate « De Missionibus ».

R. — Sicut ad Modum 12.

12 b — 1 *Pater:* pag. 6, lin. 25 (pag. 12, lin. 19) ita corrigatur: « Opus vero Vocationum Ecclesiasticarum, pontificio titulo ornatum, ope sociologiae religiosae adhibita, fines ... », etc.

Rationes: a) Hoc opus organicum, necessarium omnino, non potest esse nisi illud a Pio XII stabilitum, Motu proprio *Cum Nobis*.

b) Sociologia religiosa est instrumentum necessarium ad dioecesim cognoscendam relate ad vocationes et, ideo, ad labo-randum cum profectu.

[47] R. — Sicut ad Modum 12.

12 c — 1 *Pater:* in tertia paragr. addatur: « In unaquaque Dioecesi institutio adsit organizata ad fovendas vocationes oratione ac divulgatione momenti sacerdotii catholici ».

Ratio: Voluntati Romanorum Pontificum ita satisfit. Quam-plurimum aestimationem sacerdotii apud fideles fovere potest.

R. — Sicut ad Modum 12.

12 d — 1 *Pater:* laudetur et commendetur « Motus pastoralis ad voca-tiones fovendas »; in dioecesibus variis hic motus pastoralis maximum fructum dedit.

R. — Haec commendatio fit in textus emendati paragrapho 4.

12 e — 1 *Pater:* in nr. 2 addatur: « Unusquisque Ordinarius loci obligatur ad specialia opera instituenda secundum adiuncta locorum, quae scienter et data opera vocationes sacerdotales et religiosas foveant ». Opus vocationis enim est cor cordis Pastoris anima-rum praesertim hodie: numerus vocationum fere ubique ter-rarum minuitur.

R. — Providetur in textus emendati paragraphis 2 et 4.

12 f — 1 *Pater:* videtur quaedam verba poni posse ut opus fovenda-rum vocationum sacerdotalium cum analogo opere fovendarum vocationum religiosarum componatur. Nonne possent cogitari huiusmodi opera coniuncta, fortasse etiam minora Seminaria coniuncta, ita ut pueri, qui in tenera aetate raro distinguere

valent inter diversas spiritualitates, immo inter sacerdotium [47] dioecesanum et sacerdotium religiosum, maturius possint res perspicere et recte decidere.

- R. — Providetur in textus emendati paragrapho 4.
- 13 — *1 Pater*: pag. 6, lin. 20 (pag. 12, lin. 14) dicatur: « Hierarchiae » Ecclesiae, ne Ecclesia identificetur in textu cum Hierarchia.
- R. — In textu emendato dicitur « legitimis Ecclesiae Ministris », secundum locutionem usurpatam in Catechismo Concilii Tridentini (Pars III, de Ordine, 3); cfr. pag. 6, linn. 37 s.
- 14 — *1 Pater*: *a*) pag. 6, lin. 18 (lin. 12) praefertur « viros » quam « homines », cum sexui masculino nomen « viri » reservetur.
b) In lin. 21 (lin. 15) dicatur: « idoneitate agnita » ne intretur in quaestionem de signis vocationis.
c) Pag. 6, lin. 24 (lin. 18) addatur « Deo » ad indicandum [48] cui fiat consecratio.
d) Pag 6, linn. 29 s. (lin. 24) « vinea Domini advocat » est prosopopaea nimis audax.
- R. — Acceptantur Modi *b*, *c*, *d*. Non accipitur *a*), quia iam constat agi tantummodo de hominibus sexus masculini.
- 15 — *1 Pater*: in fine numeri addatur hoc vel quid simile: « Omnia responsabilitas urgetur, ita ut dioeceses quae ditiores sint ad iuvant debiliores quae numero vocationum ditantur ».
- R. — Res iam sufficienter insinuatur in textus emendati paragr. 5.
- 16 — *1 Pater*: Post primam paragraphum vel in fine numeri 2 addatur « Ne autem amittantur vocationes quae in dioecesibus pauperibus abundant, eo quod propter defectum sufficientis amplitudinis in earum Seminariis recipi nequeant, neque iis ipsae indigant, at certo quam plurimum Ecclesia, — dioeceses divites eis praestare cooperantur oeconomica subsidia quibus Seminiorum ampliationem perficere possint, sicque auxilia oeconomica in sacerdotes conversa supernaturali lucro suo tempore percipient ».
- R. — Res insinuatur in textu. Determinationes committendae sunt Conferentiis Episcoporum.

AD NUM. 3.

- 1 — *54 Patres*: Tota haec propositio denuo redigatur. In nova autem redactione pree oculis habeantur:
a) necessitas Seminariorum Minorum non ab omnibus Episcopis agnosci;

[48] *b)* ubi autem eorum necessitas agnoscatur, sedulo curetur a Moderatoribus ut alumni, magis ac magis consciit exigentiarum tum Baptismatis tum Confirmationis, veri efformentur christiani qui generoso et apostolico animo ad Christum sequendum componantur. Ita ut quaecumque sit via ab ipsis postea ingredienda semper et ubique ut veri christifideles vivere ac laborare valeant.

c) Verba in pag. 8, linn. 1 s. (lin. 34) « si ad saecularia vota transeunt » deleantur, quia nullus fit transitus ad nescio quae nam vota saecularia, quando alumni e Minoribus egrediuntur. Praeterea hoc sonat perinde ac si exitus ille quaedam apostasia fuisset.

R. — Providetur in textu emendato; cf. pag. 8, lin. 5.

[49] 1 a — 4 Patres: pag. 8, linn. 1 s. (pag. 12, lin. 34) deleantur verba « si ad vota saecularia transeunt ».

Ratio: Studia sine incommodo prosequi studentes debent, sive extra Seminarium sive alio Seminario vel instituto studia prosequi velint.

— Ad vota saecularia redire nondum valet pro iis qui haec vota non iam dereliquerunt.

— Ad vota saecularia redire sonat aliquomodo offensivum.

1 ex istis 4 Patribus sequentes rationes afferit:

a) Separatio «Seminarium et saeculum» utpote repugnans menti huius numeri et schematis totius, non est urgenda.

b) Seminaristas et minores et maiores, ante susceptam vocationem ab Episcopo (vel si agatur de religiosis a Superiore maiore), divinitus vocatos esse vix verificari potest.

c) Educationis in Seminario tam Minore quam Maiore scopus, non differt fundamentaliter a scopo educationis vere christiana.

R. — Accipitur; in textus emendati par. 1 dicitur: « si alium vitae statum amplectantur ».

2 — 1 Pater: Addatur: « In Seminariis Minoribus quae in omnibus dioecesis instituenda sunt, etiam plura si sint necessaria ... ».

R. — Hoc non potest ubique terrarum praescribi. De cetero conferatur quod dicunt 54 Patres in Modo 1.

2 a — 1 Pater: Seminaria Minora, ubi desint, quam primum instituantur, quia etiam hodie iuvenes « inde a teneris annis » ex-

colantur oportet; nam adolescentium aetas prona est ad mundi [49] voluptates sequendas.

R. — Sicut ad Modum 2.

3 — *1 Pater:* In numero 3 nomen « Seminarium » vitandum est et verbum « Collegium » adhibendum, quia modernis auribus Seminarium infantilismum et defectum libertatis sonat. Praeterea obligatio Seminarii Minoris abroganda est. Tempore Concilii Tridentini educatio non erat universalis. Hodie educatio prima et secundaria est fere universalis, sed hoc factum in textu non consideratur. Habet maximum momentum. In regionibus vere catholicis omnes adolescentes recipiunt educationem religiosam, moralem, spiritualem, de virtutibus initiantur. Nonne omnes iuvenes catholici in castitate, veritate et praxi religiosa excoluntur? Theologia de germe vel semine vocationis anti-quata est. [50]

R. — Textus emendatus rectam viam medium prosequi intendit, debitam scilicet rationem habens etiam illarum regionum, ubi huiusmodi catholica Collegia etiam illi fini inserviunt, qui alibi per Seminaria Minora obtinetur. Expressio « germen vocationis » omnino iustificari potest.

4 — *1 Pater:* pag. 7, lin. 29 (pag. 12, linn. 25 s.) proponit « In Seminariis Minoribus ab Ecclesia ad germina vocationis colenda specialiter erectis ».

Rationes: a) haec Seminaria « pura » a Summis Pontificibus expresse postulata sunt;

b) hodie proh dolor! a christifidelibus, in quaestionem ponuntur, immo impugnantur;

c) ex experientia personali, educatus in collegio, postea professor et rector Seminarii Minoris, vidi quomodo Minus Seminarium multo magis ad educationem plenam alumnorum adaptatum esset.

R. — Providetur in textu emendato, prima paragrapho.

5 — *1 Pater:* In initio numeri post verba « In Seminariis Minoribus » dicatur « ...ubi ad germina vocationis securius colenda eriguntur ... ».

Ratio: a) ut agnoscatur libertas Auctoritatis territorialis in iis erigendis;

b) ut notetur finis et valor Seminarii Minoris, scilicet securior cura vocationis.

- [50] R. — Ratio habetur in textu emendato, qui clarius distinguit Seminaria Minora et alia Instituta.
- 6 — 1 *Pater*: In lin. 32 (pag. 12, linn. 27 ss.) post verbum « prosequuntur » sic terminetur phrasis: « sedulo curetur a moderatoribus ut alumni, vere conscientiarum Baptismi, Confirmationis et Eucharistiae, ad Christum Redemptorem generoso et apostolico animo sequendum componantur ».
- R. — « Moderatio apta spiritualis » de qua in textu, haec omnia certo considerat, imprimis in luce Constitutionis de Sacra Liturgia.
- 7 — 6 *Patres*: In lin. 34 (lin. 28) post verbum « spirituali » addantur « non tamen ad modum formationis spiritualis clericorum vel novitiorum ».
- [51] *Ratio*: Non raro exercitia spiritualia, v. g. meditatio, examen conscientiae, etc. ordo disciplinae in Seminariis Minoribus fere eadem sunt ac in Seminariis Maioribus vel domibus novitiatus. Alumni nondum maturi sunt ad talem formationem spiritualem acquirendam, quae aliunde non est necessaria in hoc statu formationis generalis alumnorum.
- R. — Assertum est nimis negativum! In textu vigilanti verbo dicitur Seminariorum Minorum alumnos componendos esse ad sequendum Christum *Redemptorem*; relatio ad Christi sacerdotium explicitius urgetur nonnisi in nr. 4, quando iam agitur de Seminariis Maioribus. Ceterum in textu emendato expresse statuitur, huius Decreti normas, nonnisi debita servata proportione, Seminariis quoque Minoribus accommodandas esse.
- 8 — 5 *Patres*: a) lin. 34 (lin. 28): post verba « apta moderatione spirituali » addantur verba « quae eos ad progressivam evolutionem gratiae baptismalis et confirmationis adducant ». In Seminariis enim Minoribus, potius quam in vocatione specificie sacerdotali, insistendum est in *vocatione christiana*.
- R. — Sicut ad Modum 7.
- b) In linn. 38 s. (lin. 32) post « congrua rerum humanarum experientia... » mutentur ita verba: « et frequenti consuetudine cum propria familia aut alia bene constituta quam maxime pro animo habendis ».
- R. — Textus iam sufficienti modo hoc commendat. In textu emendato insuper additur « Parentibus opportune cooperantibus ».
- 9 — 11 *Patres*: Propositionis exordium sic mutetur: « *Magni faciendum est momentum familiae vere christiane, in qua Dei*

gratia foente futuri sacerdotes crescunt. Moneantur ergo familiæ, ut responsationis suae erga Deum homines eligentem et vocantem semper conscientiae sint. Sed plerumque necessarium quoque est, erigere Seminaria Minora vel alia pecularia Instituta, quae pro locorum gentiumque adiunctis eundem finem prosequantur, in quibus adolescentes formatione religiosa atque moderatione spirituali ad Christum Redemptorem generoso modo sequendum componantur. In his Institutis viam ducant, quae adolescentium aetati... ». [51]

Ratio: Educatio in familia vere christiana utpote naturae humanae magis conformis per se multo melior est omni alia educatione, quin negetur necessitas subsidiaria Seminariorum Minorum erigendorum.

- R. — De peculiari momento familiae vere christiana sermo fuit iam [52] in Propos. 2.
- 10 — *1 Pater:* pag. 7, lin. 35 (pag. 12, lin. 29) addatur verbum « *puro* », sic « *generoso et puro animo* » aut « *generoso et puro corde* ».

Ratio: Innocentia vitae valde desiderabilis est in eis qui petunt sacerdotalem vocationem. Iuvenes excitentur ad imitandum Christum in praxi virtutis castitatis in mundo pagano.

- R. — Accipitur; vide textum emendatum, pag. 7, lin. 33.
- 11 — *1 Pater:* pag. 7, lin. 34 (pag. 12, lin. 29) addatur verbum « *ducem* » et sic legatur: « *Ad Christum ducem et Redemptorem* ».

Ratio: Verbum hoc valde idoneum et forsitan necessarium est ad mentem et spiritum iuventutis, qui iuvenes ex natura sua quaerunt exemplum ad imitandum.

- R. — Expressio iam usurpata videtur sufficiens.
- 12 — *1 Pater:* In eodem loco post verba « *ad Christum Redemptorem generoso animo sequendum* » addatur: « *praesertim in adimplentione voluntatis Dei, quae est fundamentum sanctitatis et apostolatus* ».

Ratio patet: cum toties in Evangelio Dominus Christus discipulos doceat et verbis et factis de adimplenda voluntate Patris (v. g. in sermone montano); cur schema hic vel alibi hanc Iesu Christi doctrinam fundamentalem taceat, non intelligitur.

- R. — Recta dicuntur; sed iam includuntur in « *se qui Christum* ».
- 13 — *27 Patres:* pag. 7, lin. 35 (pag. 12, lin. 29) post verba: « ... sequendum componantur » addatur: « *Genuinum spiritum apo-*

[52]

stolicum et ecclesiale acquirent. Quare moderate exerceantur in actione apostolica ipsis adaptata ».

R. — Accipitur in textu emendato generaliore quadam ratione, quatenus multa de Seminariis Maioribus dicenda, debita proportione habita, etiam Minoribus prudenter accommodanda sunt.

14 — *1 Pater*: pag. 7, linn. 36 ss. (pag. 12, linn. 30-36) dicatur: «*Vitam aliunde ducant... eorumque animi et corporis evolutioni conveniat... ut ea sine gravi incommodo... qui in proiecta aetate constituti divinam sequi statuunt vocationem*».